
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 31 de março de 2022 Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1D7188E2A92C9E005D06F8EF606B429



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO QDD - 04-22 PM IRAQUARA - FEVEREIRO 22

2.
DECRETO SUPLEMENTAR - 05-22 PM IRAQUARA - FEVEREIRO 22
3.
DECRETO SUPLEMENTAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO - 06-22 PM IRAQUARA - FEVEREIRO 22.

• APOSTILAMENTO Nº 004/2022.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 242/2017.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1D7188E2A92C9E005D06F8EF606B429



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

Decreto Nº

De 01  de  fevereiro  de  2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 181 de 17/12/2021,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei
Orçamentária Anual.

04 - FINANCEIRO / 2022

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

Lei 355/2021

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo Redução

2056 - GESTÃO DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.11.00.00  /  9218000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00  /  9219000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 240.000,00

Total por Ação: 240.000,00 240.000,00
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.36.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.000,00
3.3.9.0.39.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00
Total por Unidade: 242.000,00 242.000,00

Total da Movimentação: 242.000,00 242.000,00

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
CPF: 184.405.255-91

Prefeito

IRAQUARA,01  de  fevereiro  de  2022

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698AA74A1EE1001A1D73B2BE3394829

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 334.000,00( Trezentos e
Trinta e Quatro Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 05 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/02/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

31.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00
Total da Unidade  R$ 31.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

160.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00
Total da Unidade  R$ 178.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

45.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00
Total da Unidade  R$ 45.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

45.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

25.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698AA74A1EE1001A1D73B2BE3394829

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 80.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$334.000,00

334.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.1.9.0.94.00.00. INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH

31.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00
Total da Unidade  R$ 31.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

160.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 178.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2089 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA
3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

45.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00
Total da Unidade  R$ 45.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698AA74A1EE1001A1D73B2BE3394829

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

10.000,00Recursos Ordinários0100
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

70.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00
Total da Unidade  R$ 80.000,00

334.000,00Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de fevereiro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698AA74A1EE1001A1D73B2BE3394829

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.500.000,00( Dois
Milhões Quinhentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 06 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/02/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

2.500.000,00Operações de Crédito Internas4290000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.500.000,00
Total da Unidade  R$ 2.500.000,00

Suplementação por operação de crédito IV - R$2.500.000,00

2.500.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso IV.

Inciso:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de fevereiro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698AA74A1EE1001A1D73B2BE3394829

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 004/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária do PP-011-2022 e do Termo do 
contrato 060/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA PAFIR - COMERCIAL DE 
PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.240.071/0001-97, estabelecida na Rua José Alves de Andrade, n° 346, Centro, Irecê - Ba, Cep: 
44.900-000, neste ato representada pelo Sr (a) Calvert de Lima Barros, portador da carteira de 
identidade RG n° 06.829.584.76, inscrito no CPF sob o n° 401.396.035-49, e Adriana Oliveira da 
Silva, portadora do RG nº 1553320409, inscrita no CPF nº 049.107.075-65, doravante denominado 
CONTRATADO, neste ato representado na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PP-011-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auxilio funeral.  

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 004/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 3390.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato nº 060/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 

dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 24 de março de 2022. 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretaria municipal de Assistência Social. 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98DA32D424615DC819E1854F1DF4778C

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01047 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

1/1 
\\Ipm-srv-01\ipmsdp\remessas\262454-PM IRAQUARA\388066-Extrato do Aditivo I.docx 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 242 2017 

10º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 242/2017, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME. 
Objeto: contratação de prestação de serviços terceirizados de mão de obra para construções, ampliações 
e reformas em geral de ruas e prédios públicos do Município de Iraquara – BA, celebrado em 
19/05/2017, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do 
Pregão Presencial nº 014/2017.  

Ite
m 

Descrição Und 

Quantidad
e licitada 

com 
aditivo 

Valor 
licitado 

com aditivo 

Quantida
de 25% 

aditivado 

Quantida
de após 
aditivo 

Valor 
aditivado 

Valor global 
após aditivo 

de 
quantidade 

01 
SERVIÇO DE 

PEDREIRO UN 4000 R$ 75.920,00 1.000 5000 
R$ 94.900,00 

 
R$ 474.550,00 

 

02 
SERVIÇO DE 
SOLDADOR 

UN 400 R$ 7.892,00 100 500 
R$ 9.865,00 

 
R$ 49.330,00 

 

03 
SERVIÇO DE 

CARPINTEIRO 
UN 720 R$ 13.665,60 180 900 

R$ 17.082,00 

 
R$ 85.419,00 

 

04 
SERVIÇO DE 

PINTOR 
UN 1120 R$ 21.257,60 280 1.400 

R$ 26.572,00 

 
R$ 132.874,00 

 

05 
SERVIÇO DE 

LIXADOR 
UN 100 R$ 1.341,00 25 125 

R$ 1.676,25 

 
R$ 8.381,25 

 

06 
SERVIÇO DE 
ELETRICISTA 

UN 282 R$ 5.352,36 70,5 352,5 
R$ 6.690,45 

 
R$ 33.445,20 

 

07 
SERVIÇO DE 
AJUDANTE 

DE PEDREIRO 
UN 4000 R$ 54.520,00 1.000 5.000 

R$ 68.150,00 

 
R$ 340.650,00 

 

 

Valor aditivado = R$ 224.935,70 (Duzentos e vinte e quatro mil novecentos e trinta e cinco reais e 
setenta centavos) 

 

Valor do contrato após aditivo = R$ 1.124.624,67 (Um milhão cento e vinte e quatro mil seiscentos e 
vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
Iraquara/BA, 01 de março de 2022. 

 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho   

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1D7188E2A92C9E005D06F8EF606B429


		2022-03-31T16:34:45-0300




